
 
 

 
 

 

 

 

Determina a contrarre affidamento diretto 
Progetto Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

 
OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto, Progetto 13.1.5 –  “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 
2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
 
CUP F34D22000630006 
CIG: Z833906238 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia  di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n.50, Nuovo Codice degli Appalti, in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in 
particolare l’art. 36, comma 1 e 2 a/b (Contratti sotto soglia); 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure in economia; 

VISTO il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 di disposizioni correttive al D. Lgs 
18/04/2016 N. 50; 
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario in corso; 
VISTA la normativa vigente di riferimento; 



VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia” e le delibere degli 00.CC; 

VISTA la lettera  prot. n. AOOGABMI/72962 del 05.09.2022 con la quale viene   
autorizzato;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende 
acquisire; 
CONSIDERATO che il valore economico per la fornitura in oggetto ammonta in € 375,00 
iva inclusa e risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né 
di procedura negoziata, ovvero che l'affidamento per la fornitura dei beni richiesti è 
ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii; 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle 
risposte alle verifiche art.80; 
TENUTO CONTO del Programma Annuale approvato da parte del CdI in data 15/02/2022 
delibera n. 5, la fornitura in oggetto trova copertura nel PA 2022 P01/10 - Progetto 13.1.5 –  
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. CUP 
F34D22000630006 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera, l’affidamento diretto all’impresa ALAIMO s.r.l., Via Calosso s.n. 92026 Favara 
(AG),- Partita IVA: 02703290847, per la fornitura del materiale pubblicitario necessario alla 
realizzazione del progetto. 

Art. 3 

Il valore economico massimo per la fornitura di cui all’Art. 2 è determinato in € 375,00 
(TRECENTOSETTANTACINQUE/00) compresa IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sulla scheda P01/10– Progetto 
13.1.5 –  “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico prot. n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. CUP 
F34D22000630006 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 7 Agosto 1990, n.241 e dell’art.31 del 
D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, viene nominato Responsabile del Procedimento Eugenio 
Benedetto D’Orsi, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Tomasi di 
Lampedusa” di Palma di Montechiaro (AG). 

Art. 5 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica 
www.icdarrigotomasi.edu.it  in adempienza alla normativa sulla trasparenza. 

 

  Il Dirigente Scolastico             

Eugenio Benedetto D’Orsi  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                               ai sensi dell’art.3, comma 2,del D.Lgs n.39/93 


